

GAZETA NARODOWA.

Wychodzi codziennie o godz. 7. rano, w poniedziałki i dni poświąteczne o godzinie 4. popołudniu.

Przedpłatę wynosi: 3 zt. 75 centów miesięcznie, 1 zt. 30 w półroczu, 5 zt. 75 w roku. Z przesyłką pocztową: do państwa austriackiego 5 zt. —, do Prus i Rosji niemieckiej 6 zt. 15 agr., do Szwecji i Anglii 23 franków, do Włoch 20, do Belgii i Szwajcarii 17, do Tareji i Księstwa Nadren. 18.

Numer pojedynczy kosztuje 8 centów

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują:

We LWOWIE: Biuro Administracji „Gazety Narodowej” przy ulicy Nowej, pod liczbą 20. W KRAKOWIE: WIE: Księgarnia Józefa Czecha w rynku. W PARYŻU: na adres Franciszka Anglę jedynie p. polewnik Baczowski, rue du pont de la Loue Nr. 1. W WIEDNIU: p. Hasenstein i Vogler, Neuer Markt Nr. 18. J. A. Oppel, Hohlbock, 22. W FRANKFURCIE: nad NE- NEM i HAMBURGU: pp. Hasenstein i Vogler.

OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 6 centów od miejsca objętego jedynego wiersza drobnym drukiem, oprócz opłaty stałej 30 ct. za każdorazowe umieszczenie.

LISTY REKLAMACYJNE nieopieczętowane nie są przyjmowane. Manuskrypty drobne nie wracają się, lecz by- wają niszczone.

Telegramy Gazety Narodowej.

Tylko w jednej części wczorajszego wydania drukowane.

(Z biura korespondencyjnego.)

Wiedeń 5. lipca. Delegacja węgierska przyjęła preliminarz wydatków nadzwyczajnych ministerstwa wojny wedle wniosków wydziału. Jutro odbędzie się głosowanie nad projektem: „Nowe fortyfikacje w Krakowie.”

Referat wydziału finansowego o pro- wozjach przy manipulacjach zaliczkowych w r. 1871 za zgodą ministra Lonyaya przyjęty.

Berlin 5. lipca. Ministerjalna „Pro- wincjal-correspondenz” powtarza mowę hr. Beusta mianą w delegacji austriackiej przy sposobności rozpraw nad budżetem ministerstwa spraw zagranicznych, i o- świadcza, iż te otwarte, pełne godności słowa zostaną wszędzie ocenione odpo- wiednio do ich wysokiego, pocieszającego znaczenia.

Lwów d. 7. lipca.

(W sprawie wszechniczy lwowski. — Po- dróż arcyksięcia następcy po królu czeskim. — Arcyksiężka i biskupi w Izbie panów. — Wo- jskowość przeciw centralistom. — Sprawy białe.)

Już po wydrukowaniu wczorajszej „Gazety Narodowej” otrzymaliśmy od jedno- go z delegatów naszych telegram, donoszący, że decyzja ostateczna spolszczenia uniwer- sytetu lwowskiego w tych dniach nastąpi i to w duchu pomysłnym. Zapewne sprawa ta przez ministerstwo została cesarzowi przed-łożona do zatwierdzenia. Zdaje się, że wy- stąpienie tego telegramu spowodowane było świeżym doniesieniem „Dziennika Polakie- go”, zupełnie zmyślonem, iż hr. Hohenwart deputacji, wysłanej przez delegację, z zna- mienytą 12 punktami, dał co do spolszczenia uni- wersytetu lwowskiego odmowną odpowiedź.

Nie omylił się, przypisując podroży arcyks. następcy, której celem mają być od- wiedziny cesarza Ferdynanda I. w Płoszko- wicach, wielkie znaczenie polityczne. W Ber- nie i okolicy, jak np. w Sławkowie (Auster- litz) i Sokolnicach u hr. Włodz. Mitrowskie- go, cesarzowie zabawili kilka dni, zwiędzając publiczne ogrody i zakłady, fabryki, miejsca historyczne. Jeżeli już w Bernie starata się ludność słowiańska obok niemieckiej okazać swoje przywiązanie do dynastji i wszystkie tamtejsze czeskie stowarzyszenia polityczne i muzyczne hołdy mu oddawały, to na wsi otaczała go sama tylko ludność czeska, nie szczędząc banderjów (orszaków konych w strojach historycznych), oraz triumfalnych, serenade, okrzyków itp. „W Sokolnicach na powitanie burmistrza, Umlaszko, piszą do „Yaterlandu”, cesarzowie odpowiadali w je- zyku czeskim, i to tak poprawnie i płyn- nie i w wyrazach tak serdecznych, że na nowo wzbudził zapał bez granic. Chory- gwie nosiły wszędzie barwy habsburskie, bawarskie, morawskie i ogólnosłowiańskie. Do Pragi przybył cesarzowiecz we wtorek wieczór, aby nazajutrz udać się do Płoszko- wic, i potem na kilka dni wrócić do Pragi. Na powitanie burmistrza pragskiego cesarz- wiecz odpowiedział także po czesku, a gdy jechał na Hradczin (zamek) wszędzie go wi-

tały tłumy okrzykami uniesienia. Wszystko to stoi niezawodnie w związku z ugodą czes- ką, i cesarzowiecz, dochodząc już do wieku młodzieńczego, kiedy musi wejść w stosunki z szerokim, otaczającym go światem, nie mógł począć pięknie i właściwie, jak ta podróża.

Z wtorkowego posiedzenia Izby panów jeszcze oczywiście nie nadeszły sprawozdania stenograficzne. Wszak dopiero cośmy otrzy- mali takowe z piątkowego posiedzenia Izby posłów, kiedy dr. Czernkawski dosadna dał Niemcom nauczkę, kto do Galicję wpe- dził w ubóstwo. Sprawozdania dzienników z wtorkowego posiedzenia Izby panów są wi- docznie zamącone. Z odpowiedzi, jaką hr. Gołuchowski dał hr. Auerspergowi, do- myślamy się, że wnosil uchwalenie jakiejś rezolucji przeciw rządowi; z tego co pisma centralistyczne donoszą przy początku po- siedzenia, widać, że miano na myśli taką re- zolucję przeprowadzić, gdyby szanse były po- temu. Gdy jednak hr. Gołuchowski oświadczył, że „jeśliby hr. Auersperg obstawał przy swoim wniosku, którego zresztą jeszcze nie podano do poparcia, to zastrzegam sobie, że postawię wniosek przeciwny, z wyraże- niem rządowi ufności” — ani hr. Auersperg nie obstął przy swoim wniosku, ani go za- den inny centralista nie podniósł, a pisma centralistyczne o nim ani nie wspomniały. Pisma te uskarżają się, że wielu członków centralistycznych brakowało w tak ważnej chwili, — ależ mogły tego być pewne, że spekulanci giełdowi i biurokratyczni ukłonią się nowemu bóstwu, które silnie stanęło na ołtarzu, z którego płyną wszelkie łaski.

Pojawienie się na tem posiedzeniu arcy- księcia (Albrechta, Karola Ludwika, Rajne- ra i Ernesta) wywarło wielką sensację mię- dzy centralistami, mimo że już na sobotniej recepcji, danej przez hr. Beusta dla delega- cji, wiadano, że przybędą, i mimo że po- łowa arcyksięcia niejako przeciw rządowi wy- stąpiła przy głosowaniu. „Nowa Presse” uzna- je, że „jest to fakt wielkiej wagi, że arcy- księżka, którzy nigdy jeszcze nie zasiadałi w Izbie panów, zjawili się dzisiaj, dodali akcji rządowej uroku, jakiego przed Hohen- wartem nie miał ani gabinet Auersperga ani Potockiego, chciano tem dać do rozumięcia, że władza monarsza wszelkich użyla środków parlamentarnych, aby poprzeć politykę rządu. Do tego samego zapewne źródła należy od- nieść fakt, że w Izbie panów nanowo poja- wili się biskupi, których tam od czasu u- chwalenia ustaw wyznaniowych (maj 1868) nie widziano. Chciano zapobiedz demonstracji przeciw ministerjum, którąby inaczey wię- kszosc tej Izby była przy sprawie budżeto- wej wyprawiła.”

Tylko „Fremdenblattowi” wpadł koncept, w pojawieniu się arcyksięcia w Izbie upa- trywać akt antikonstytucyjny, gdy powiada, że „ministerjum, przyszedszy na świat bez metryki parlamentarnej, żyje tylko dzięki swemu związkowi z owemi potęgami po- zoparlamentarnymi, których dyskusja właściwie nie śmie dotykać.” Organa rządowe otwarcie wyznają, że arcyksiężka i biskupi przybyli za wiedzą i wpływem rządu; że tym krokiem rząd nie tylko uzupełnił Radę państwa, ale i dał rękojmie dla nietykalności konstytucji, bo ani arcyksiężka nie byłaby się zjawiała na gruncie konstytucji, któraby miała zostać o- balona, ani ministrowie nie śmieliby u cesar- za przemawiać za tem, aby księżka jego krwi spełniała czynność konstytucyjną w chwili, w którejby ministrowie zamysłali naruszać tę konstytucję, która tej czynności spełnienie umożliwia i gwarantuje. Wyznają dalej, że jestto dowodem uroczytym zaufania najwyż-

szego do rządu, dowodem, że korona i dyna- stja statecznie stoją przy rządzie. W końcu podnoszą, jakieżwrażenie w kołach centrali- stów Izby panów sprawiła zapowiedź hr. Gołuchowskiego.

Centraliści z tego tylko tryumfują, iż budżet z rezolucjami przeszedł tak, jak go Izba posłów uchwaliła. Ależ przy braku czasu inaczey być nie mogło.

Donosząc, że centralistów porzucili Wę- gry, ostatni ich przyjaciele — zapomnieliśmy, że jeszcze trzymała z nimi wojskowość. Ale od posiedzenia Izby posłów, gdy w sprawie podniesienia etatu 25 pułków jazdy, centra- listki zaciekłe przeciw temu wystąpiłi, a na- wet jak np. Rechbauer, szarpnęli honor ar- mii austriackiej, zostali i przez tych ostatnich przyjaciel porzuceni. Główny organ wojsko- wy, „Wehrzeitung”, podała z tego powodu ar- tykuł pod napisem: „Boże uchojaj nas od naszych przyjaciel”, w którym wypowiada przyjaźń centralistom, a redaktor dodaje na- stępującą uwagę: „W kołach wojskowych, a mianowicie między niższą hierarchią, panuje niezmiernie oburzenie. W naszej redakcji drzwi się nie zamykają, tylu ciągle przycho- dzi oficerów, wywołując nas do odparcia bru- talnej zniewagi, całej armji wyrządzonej; co dzień przybywają kupami listy z protestem przeciw zhańbieniu, które każdy w armji czuje, jakby jemu je zadano.”

W sprawie kandydatury hr. Gołuchow- skiego na namiestnictwo, podobnie jak nam, donoszą i „Pester Lloydowi” z Wiednia: „W kołach dobrze wiadomych uważają nomi- nację hr. Gołuchowskiego na namiestnika Galicji, za fakt dokonany, i będzie ona wkrótce urzędowo ogłoszona. Ci co dono- szą, że w razie tej nominacji p. Grocholski podałby się do dymisji, zupełnie stosunków nie znają, gdyż właśnie p. Grocholski popie- ra kandydaturę hr. Gołuchowskiego, i nomi- nacja ta byłaby dla niego raczej tryumfem jak klęską.” Dalej donosi „Pester Lloyd”: „Byłoby też ciekawem, jeżeli to prawda, że do tej nominacji przychylił się i hr. Beust, a to o tyle, że zdaniem jego, osoba hr. Go- łuchowskiego mniejby uraziła w Petersburgu, jak u nominacja każdego innego „narodowego” namiestnika. Przypominają tu sobie fakt, że za ministerstwa Beust-Taaffe, hr. Gołuchow- skiemu pozwolono we Lwowie odgrywać nie- małą rolę polityczną.” „Pester Lloyd” kończy zapewnieniem, któreśmy już czytali w „Now. Presse”, że namiestnikostwo galicyjskie uważa hr. Gołuchowski tylko za stopień przechodni do teki ministra-prezydenta (??).

Z Pragi donoszą, że frakcja starocze- ska stara się pojednać z młodoczeską, i już w skutek tego nowy proces prasowy, który „Narodni Listy” wyczytaly „Politice”, został do nieoznaczonego czasu odroczony.

Zwracamy uwagę na dzisiejszą korespon- dencję z Wiednia. W istocie trudno pojąć, jakim sposobem rząd, który oświadczył pu- blicznie, że wprowadzi ład w sprawy kolejjo- we, może popierać oddawanie nowej, ważnej kolei za Lwowa do Tomaszowa, w ręce przed- siebiorstwa, które w dziejach kolei austriack- kich tak fatalną okryło się sławą, jak to- warzystwo kolei lwowsko-czerniowiecko-jas- kiej.

Z Rady państwa.

Blizsze szczegoly z wtorkowego po- siedzenia Izby panów, odkładamy do nadejścia sprawozdań dokładnych. Na razie podajemy zajmujący szkic korespondenta „Czasu”:

Filozofię pojmano wtedy w bardzo ciasnym zakresie scholastycznych formulek, które nie uczyły myśleć a umysł nie potrze- bnie zaprzętały. Piramowicz też, chociaż ob- darszony bystrym rozumem, po za ustanowio- ny przez zwierzchność zakres w nauczaniu tej tyle ważnej umiejętności przejść nie mógł. Człt on w wysokim stopniu niedosta- teczność programatu naukowego, którego się trzymało w szkołach jezuickich, a rozważa- nie malej jego skuteczności najdzielniej być może usposobiło go do zawodu prawodawcy w wychowaniu, którem się później tak wiel- ce narodowi zasłużył. I wówczas atoli na tem skromnem i ścięcionem stanowisku zys- skał sobie imię zdolnego nauczyciela. Zamo- żne rodziny powierzały mu chętnie kształce- nie swych dzieci. Z doroslejszą młodzieżą odbywał podróże za granicę, jako jej prze- wodnik wykształcenia umysłowego i stróż czystości uczu polskich oraz dobrych oby- czajów.

Miał więc sposobność zwiedzić Rzym, Włochy, Francję i inne kraje; przypatrzył się ówczesnym stosunkom społecznym, za- bdać kierunek nauk i umiejętności, i wycią- gnąć z nich na pożytek własnej ojczyźnie potrzebne wiadomości.

Zycie Piramowicza, jako zakonnika, obo- wiązanego ulegać ślepo woli i natchnieniu przełożonych, nie zawiera w sobie nic nad- zwyczajnego. Schodziło mu ono na badanie nauk a musiało być bardzo pracowite. Wszy- scy pisarze o nim wspominający, szczególni- ci, którzy go znali osobiste, nazywają go zawsze „uczonym Piramowiczem.”

Zdaje się, że ze swej podróży, z Francji przywiózł z sobą Piramowicz podręczny „Dykcjonarz starożytności”, napisany przez Furgolta, który przełożył na język polski i pomógł rzeczami narodowemi. Komisja e- dukacyjna uznała go za pożyteczny, i pole-

ciła do użytku szkół publicznych. Słownik ten był drukowany w Warszawie 1779 r.

Piramowicz, jak wiemy, był jezuitą, i żył w czasach najzacieplejszych walk tego za- konu z nowopowstającymi zasadami, które filozofowie ówczesni ogłaszali. Okoliczności tej walki podają mi sposobność do wskaza- nia przyczyn, które wstrząsnęły tym potężnym zakonem, i ostatecznie spowodowały jego upadek.

Wiadomo, że jezuiti stanęli na najwyż- szym szczyście potęgi, wpływu i przewagi. Mieli swe osady we wszystkich krajach; wszędzie zawiądzali wychowaniem młodzie- ży, i wydalili ludzi wielkich i pisarzy zna- kowitych. Rozsyłali misjonarzy na wszystkie strony świata, a ich misje w szesnastym i siedemnaście wieku były w stanie bardzo kwitnącym. W Paragwaju zaprowadzili rząd parañalski czyli gminny, który Monteskie (Montesquieu) podaje za wzór innym.

W Rzymie i na dworach europejskich posiadali wpływ ogromny.

Państwa, towarzystwa, zakony, czy czło- wiek, stojący u kresu swej sily, jeśli nie jest niarkowany roztropną zasadą mądrości i z niej wynikającą sprawiedliwością, występują zwykłe z chęcią nieomylną i nieograniczoną potęgi. Poczucie jej daje mu wyobrażenie sily, którą sądzi, że wszystkich nieznanycy i nieposusznych do uznania i posłuszeństwa sobie nakłoni. Mądra opatrność sprawiła, że wyobrażenie to zawsze bywa mylnem, i o nie zawsze rozbija się myśl, która chce nad wszystkiemi panować.

I jezuiti, gdy się zrodziła w nich ta chęć, gdy stanęli w poprzek wolności myśli i postępu, musieli przeciw sobie zwrócić wszystkie żywioły. Z początkiem toż osma- nstego wieku, gwiazda ich świętności poczęła błędnąć, gromy klęsk, które miały na nich

Z Polaków oprócz hr. Potockiego, obecni byli: arcybiskupi Wierchlejski i Sembratowicz, ks. Jabłonowski, ks. Sapieha, hr. Krasiński, dr. Dietl i hr. Gołuchowski, z Bukowiny biskup Ha- kman i br. Wasilko. Prawie całą salę obok ławek zajęli członkowie Izby posłów.

Na ławie ministrów zasiedli wszyscy członkowie gabinetu.

Sprawozdawcą w sprawie budżetowej był Winterstein. Pierwszy zabrał głos w dyskusji generalnej hr. Antoni Auers- perg (Anastazy Grün). W mowie poetycznej, pięknie ułożonej i z naciskiem wygłoszonej, hr. Auersperg ostro nacierał na rząd i jego program, zarzucając mu, że prowadzi pań- stwo do korupcji i konfuzji, i wyrażając o- bawę, aby nie nadeszła chwila, kiedy Niem- ców w Austrii ogarnie uczucie tęsknoty za domem (ein zwingendes Heimweh). Hr. Auers- perg skończył mowę, składając oświadcze- nie, iż głosując za budżetem, nie myśli rzą- dowi dać wotum zaufania. Oświadczenie to złożył w swoim i swych towarzyszy imie- niu. Poparł go w mowie dłuższej dr. Hasner. Z mowy jego jeden tylko szczegół wam po- dam. P. Hasner kreślił kłopoty wewnętrzne, które podkopują powagę państwa na ze- wnątrz. Przy tej sposobności napomknął, że „wrażca ręką, która obecnie kieruje polity- ką zagraniczną w Austrii, może wprawdzie państwo zdołać od katastrofy”, ale wnet nikt nie zdoła pokryć błędów wewnętrznych. Komplement dla p. Beusta ze strony p. Ha- snera, którego obalenia łączą z wpływami i działaniami ówczesnemi hr. Beusta, jest ob- jawem bardzo znaczącym.

Słowa Auersperga, że uгода z Galicją będzie połączona z krzywdą dla Rusinów, tudzież słowa Hasnera, że nikt z przeciwno- go obozu nie uważał za potrzebne głosu za- bierać, wywołały odpowiedź ze strony Pola- ków. Przemówili dr. Dietl, hr. Gołuchowski i ks. Karol Jabłonowski. Jeżeli byśmy się może z formą mowy dr. Dietla godzić nie mogli, to na treść jej pod wielu względami pisać się musimy. W ogóle podziwialiśmy krępkosć i werwę, z jaką mówił sędziwy prezydent miasta Krakowa. Dr. Dietl wyka- zał, że od 100 lat po raz pierwszy Galicja stoi po stronie rządu, że rząd aż do nieda- wnego czasu opierał się w Galicji na żywo- łach nie bardzo dobrych, że inne ministere- stwa przez 10 lat czas trawiły na samych eksperymentach, że centralizacja zbankruto- wała w Austrii i że — jeżeli się zgoda nie u- da teraz, obecne ministerjum będzie ostatnim gabinetem konstytucyjnym. Wówczas reakcja weźmie górę i nastąpią rządy wojskowe. Słowa te p. Dietla podniesionym głosem wy- powiedziane, sprawiły w Izbie głębokie wra- żenie. W sprawie galicyjskiej dr. Dietl o- świadczył, że z Rusinami Polacy sami się pogodzą, że nie masz prawdziwego Rusina, co by się nie czuł Polakiem, inni zaś Rusini są nieprzyjaciółmi państwa. Słowa dr. Dietla, że w Galicji dopiero od niejakiemu czasu wzrosło poczucie austriackie, dały baronowi Krausowi, byłemu prezesowi sądu najwyż- szego, powód do dotknięcia strony, dla każdego Polaka nader smutnej i bolesnej. Br. Kraus miał czoło i odwagę chło- pów galicyjskich z r. 1846 przytoczyć za wzór lojalności austriackiej w dowód, że lu- dność w Galicji już oddawna czuje się au- striacką. Bez względu na oświadczenie barona Krausa, wprowadzono na chwilę dyskusję na pole bardzo niewłaściwie najprzykrejszych dla rządu austriackiego wspomnień przeszło- ści, a dopiero ks. Karol Jabłonowski zako-ńczył drażliwą i drażniącą dyskusję próbą,

aby przestać się tyle zajmować sprawą gali- cyjską przy rozprawach budżetowych, bo na sprawę galicyjską przyjdzie kolej, gdyby się jeszcze kiedyś do Izby pod rozprawę dostać miało. Br. Kraus poparł bowiem kilkoma słowy ks. Colloredo, hr. zaś Gołuchowski bardzo szczerze i szczęśliwie odparł napaść br. Krausa. Hr. Gołuchowski rzekł, że pod- burzone chłopstwo nie działało z lojalności austriackiej, lecz wiedzione nienawiścią ku klasom zamożniejszym, bo wielkie masy nie- oświecone zawsze idą za tym, co ma się. Hr. Gołuchowski wyraźnie rzekł, że niektóre organa rządu ówczesnego podburzały wło- ścian. W końcu oświadczył w swoim i swo- ich przyjaciół politycznych imieniu, że mini- sterjum obecne posiada ich zaufanie.

Poczem zamknięto dyskusję generalną. Prezes ministrów hr. Hohenwart zabrał głos i w mowie z niezwykłym zapałem wy- powiedzianej zataił wrazenie pozostałe po mowach pp. Auersperga i Hasnera. Hr. Ho- henwart ani na chwilę nie stracił z oka swego stanowiska, przeważnie politycznego, lecz gdzieś tam widać, że Izba zostaje pod wrażeniem mowy Auersperga, mówił w tonie serdecznym, niemal elegijnym. Nie tak otwarcie, lubo bardzo zrozumiale dał do poznania, że opór przeciw Włochom sprowa- dził katastrofę, opór przeciw Węgrom kata- strofę, opór przeciw Polakom zerwanie par- lamentu, i zapytał się, kto ma odwagę pań- stwo na ponową podobną narazić katastrofę? Uspokoił Niemców względem ich obaw, stanowczo się oświadczył przeciw wyborom bezpośrednim, i obiecał wytrwać na drodze dotychczasowej. Mowę jego Izba i galerja częstemi przerywała oklaskami. Hr. Potocki pierwszy powińszował hr. Hohenwartowi.

Następnie na wniosek Arnetha Izba ca- ły budżet uchwaliła en bloc, i od razu przy- jąła w trzecim czytaniu.

Dotąd szło wszystko wybornie, a zwy- ciejstwo było niewątpliwie po stronie rządu. Cała Izba głosowała za budżetem, opozycja z hr. Auerspergiem na czele nie wniosła re- zolucji, lecz ograniczyła się tylko na oświadc- zzeniu, obierając tę tak łagodną formę nie- ufności swej ku rządowi może w obawie, że rezolucja w Izbie nie znajdzie poparcia wobec pojawienia się arcyksięcia. Mowa hr. Hohenwarta zrobiła najlepsze wrażenie, ale stare: „Boże strzeż nas od przyjaciół” spraw- dziło się dziś w Izbie.

Sprawa 26 rezolucji do budżetu w Iz- bie niższej uchwalonych, czekała jeszcze za- łatwienia swego. Między niemi tylko kilka ma znaczenie zasadnicze. Podobne zresztą rezolucje, wywołując rząd do rozmaitych czynności, należą do owych środków parla- mentarnych, co nikogo nie ziębia i nie grzeje. Można przeciw nim głosować z pre- konania, ale nie trzeba z nich robić ważnej kwestji, jeżeli się nie jest pewnym wygranej. Hr. Larisch, były minister skarbu za Be- credego, a obecnie marszałek dworu cesar- skiego, postawił wniosek, aby Izba przeszła do porządku dziennego nad temi rezolucjami. Hr. Larisch, widocznie nie obliczył gło- sów, na jakie liczyć może wniosek jego, a powinien je być obliczyć narazając na nie- bezpieczeństwo arcyksięcia. Wniosek ten u- padł. Szło tylko o 2 lub 3 głosy. Przytem się pokazało, że i między arcyksiężkami było rozdwojenie. Arcyksiężka Albrecht i Karol Ludwik głosowali za porząd- kiem dziennym, arcyksiężka Ernest i Rajner zaś przeciw wnioskowi. Niepodobna więc zataić, że tutaj stronnictwo rządowe i dworskie poniosło klęskę, sprowadzoną przez niezręczność hr. Larischa. Podobnym apar-

wiada jeden z historyków, że jezuiti, którzy uchodzili za najprzebiegalszych w świecie, w chwilach dla siebie stanowiących stracili głowę i okazali w najwyższym stopniu niedo- ledźstwo.

Od tej pory stanowisko jezuitów mocno się zachwiało. Widzimy najsprężniejsze ży- wioły połączone z sobą, aby tylko zważyć ten potężny zakon.

Monarchowie i ludy, katolicy i filozofowie, księża świeccy i zakonnicy, wystąpili do walki z nimi. Kilkakrotnie domagali się zniesienia zakonu jezuitów w stolicy aposto- lskiej. Gdy zaś wszystkie usiłowania okaza- ły się bezskuteczne, postanowili siłą wyprzeć zakon, który osądzono za szkodliwy społe- czeństwu.

Od r. 1750 przybywały więc okręty do Civita-Vechia z Portugalii, Ameryki, Goa, Indji, Hiszpanii, i wysadzaly w granice pań- stwa kościelnego przywiezionych jezuitów. W r. 1762 prawie wszystkie parlamenty francuskie wydały ostateczny wyrok, mocą którego zakon jezuitów został zniesiony, jako bezbożny i świętokradki, w swej nauce nie- bezpieczny rządowi i społeczeństwu. Uniewa- żniono ich śluby wobec prawa krajowego i wydano rozkaz, aby członkowie zakonu na- tymczasem opuścili swe domy i zmienili ubra- nia, wszystkie zaś pisma wydawane w ich obronie, skazano na spalenie.

Klemens XIII (Karol della Torre) uwa- żał jezuitów jako najzdolniejszych i najbie- galszych obrońców religji i kościoła, dlatego czynił wszelkie możliwe usiłowania, aby ich ocalić. W tym celu pisywał listy do wszyst- kich prawie panujących zalecając im umiar- kowanie względem zakonu. Wydał nawet bulę zacyznającą się od wyrazu: „Apostoli- cam”, w której usprawiedliwiał jezuitów, i oddawał im pochwały za gorliwość, i podniósł ich zasługi w kościele. Dziwnym jednak zbiegiem okoliczności, pierwsze okręty przy-

Pogląd na czasy i prace

Grzegorza Piramowicza.

Wykład ks. Romana z Pawłowic, miany w Paryżu.

(Dalszy ciąg. Zob. nu. 212.)

W takiej to smutnej epoce żył i dzia- łał Piramowicz. Długo, bo aż do roku 1773 widł życie zamknięte i ciche, i do tego czasu napróżnobyśmy go szukali na polu ob- szerniejszem prac publicznych.

Piramowicz pobierał początkowe nauki we Lwowie w szkole jezuitów, a jako mło- dzieńcze wyższych zdolności, zwrócił na sie- bie uwagę przełożonych, którzy swoim zwy- czajem umieli w nim wyrobić powołanie do ich zakonu. Tam, jak nam wiadomo utracił samoistność i wolę, musiał iść w tym kie- runku, jaki mu dążność zakonu wskazywała. Mimo to pielegnował cnoty rodzinne i oby- watełskie, uniesione z ogniska domowego i oddawał się pracom naukowym.

Później pełnił w zakonie obowiązki na- uczyciela poezji, wymowy i filozofii. Nie potrzebując dodawać, że w wykładach swo- ich musiał się ściśle stosować do zakresu nauk, po za który nie wolno było prze- kraczać.

Piramowicz nie był poetą. W nauczaniu więc poezji ograniczał się na podawaniu praw- dę do układu wierszy, pod którymi poj- mowano sztukę rymotworczą. Wreszcie w tych czasach odrętności umysłowego i zmy- słowości, nie może być nawet mowy o po- etach i wieszczach narodowych.

Dar wymowy za to Piramowicz posiadał w wysokim stopniu. Rozwinął się on w nim szczególniej po rozwiązaniu zakonu, jak to wspomniemy o tem poniżej.

powodów. Mamy wprawdzie w kontrakcie da-
wamy powiedziano, że 6 zlr. 30 ct. jest maksy-
malna cena gazu dla prywatnych, ale wiadomo
jest rzecz, że towarzystwo opuszcza większym
konsumentom pewną kwotę. Niepodobna dowie-
dzić się wiarogodnie, ile towarzystwo sprzedaje
gazu po 6 zlr. 30 ct. a ile po cenach niższych.
Komisja jednak, a w szczególności ja, który też
pod tym względem wszelką na siebie biorę od-
powiedzialność, zadałem sobie pracy, aby przynaj-
mniej ponieść tę sprawę wyjaśnić. I tak prze-
konałem się, że księgarza pana Gubrynowicza
i Schmidta, licząca się już do większych konsu-
mentów, gdyż konsumuje 7 do 8 płomieni, da-
lej jeden i drugi główny skład tytoniu, płaca
ciągłe po 6 zlr. 30 ct. Tych konsumentów pla-
cących tę kwotę jest bardzo wiele. I tak np.
płaci p. Józef Müller, którego gaz kosztuje 60
do 70 zlr. miesięcznie, zatem rocznie do 800
zlr. zawsze jeszcze po 6 zlr. 30 ct. za 1000
stóp kub. przy konsumcji, jak mówię wcale zna-
cznej. To jest jeden i najliczniejszy rodzaj kon-
sumentów. Następują drugą kategorię mających
więcej płomieni. Sklep p. Lewickiego ze szklami
konsumujący 19 płomieni, sklep Wład. Lewi-
ckiego z towarami modnymi, potrzebujący 23
płomieni. Sklepy te opłacają po 5 1/2 zlr. m. k.
czyli 6 zlr. 4 ct. w. a. Opuszczenie tym do-
zwolone nie jest jeszcze znaczne. Nakoniec przy-
chodzą nieliczni konsumenci, jak kasyno mie-
szkańskie, wielkie kawiarnie, które płacą po
5 zlr. 25 ct. za tysiąc stóp kub., którym za-
tem towarzystwo daje rabat znaczący 1 zlr.
25 ct. Te daty przytoczyłem, abyście się pa-
nowie mogli przekonać, że liczba konsumentów,
którzy płacą niżej 6 zlr. 4 ct. nie jest wcale
tak znaczną, i że w zasadzie towarzystwo pobie-
ra 6 zlr. 30 ct.

Obecnie przejdę wprost do rachunku
i starajmy się wyśrodkować, ileby prywatni
zyskali na nowej ugodzie. Konsumacja w mieście
Lwowie wynosiła w roku 1870 dla oświetlenia
niektórych budynków uprzywilejowanych i rządowy-
ch 2,953.000 czyli okragło 3,000.000 stóp
kub. Konsumacja w właściwym tego słowa zna-
czeniu wynosi 8,497.000 czyli okragło 8 1/2
milionów, zatem więc z powyższą 11 1/2 milionów
stóp kub. Dla zaokrąglenia weźmy 12,000.000.
Zapomnijmy na chwilę o tem, że konsumacja
gazu prywatnych z każdym rokiem wzrasta i za-
pewne wzrosła na 35 do 40 milionów, a To-
warzystwo dopiero wtedy może dobrze na tym
wyjść. Zapomnijmy więc o tem, a przynajmniej
zatrzymajmy jako przeciętną roczną konsumcję
tylko 12 milionów stóp kub., a względnie uważaj-
my za cały zysk różnicę między ceną 6 zlr.
30 ct. a tą, która się ma teraz ustanowić na 12
mil. stóp kub.

Do roku 1873 byłaby cena 4 zlr. 75 ct.,
a zatem mniejsza od teraźniejszej o 1 zlr. 55
ct. Rocznie wynosiłaby różnica przy 12 milio-
nach 18.600, a za półtora roku wynosiłaby ta
oszczędność 29.900 zlr. Weźmy dalszy peri-
od. W roku 1873 weszłyby w życie cena 4 zlr. 50
ct. i trwałyby do 1 stycznia roku 1876, zatem
przez 5 lat. Różnica między 6 zlr. 30 ct. a 4
zlr. 50 ct. jest 1 zlr. 80 ct. Zyskali byśmy zatem
na 1000 stóp kubicznych 1 zlr. 80 ct., zatem
na 12 milionach 21.600 zlr. rocznie, w trzech
latach 64.800 zlr. W roku 1876 obniża się
cena gazu prywatnego na 4 zlr. 25 ct. za 1000
stóp kubicznych. Różnica od teraźniejszej wy-
nosiłaby więc 3 zlr. 5 ct. Roczna oszczędność za
12 milionów 24.600 zlr., a ponieważ ta cena
ma trwać do roku 1879, a zatem przez cztery
lata zaozczędziłoby się 98.400 zlr. W r. 1880
nakoniec zniżyłaby się cena na 4 zlr. Tu już
różnica wynosiłaby 2 zlr. 30 cent; na 12 mil.
byłoby więc rocznej oszczędności 27.600 zlr.,
a ponieważ kontrakt miałby jeszcze trwać do r.
1898 przeto oszczędziłoby się 534.400 zlr.

Zestawiając te cyfry wypadła za pierwszy
okres do ostatniego grudnia 1872 27.900 zlr.
za drugi okres do ostatniego grudnia

1876 64.800
1879 98.400
za ostatni okres do końca kontraktu 524.400
razem kwota 715.500 zlr.

(Dokończenie nastąpi.)

Kronika

Kurjerek lwowski. Przy ulicy Garnar-
skiej, zajęta się wczoraj o godz. 11 w południe węd-
zarnia rzemieśln. Rudzkiego i górzala; spalił się
prztem także dach na domu mieszkalnym. Do-
pięro po całonocnym wytężeniu straży miej-
skiej i ochotniczej stłumiono pożar.

W zakładzie gimnastycznym „Sokola” kurs
wakacyjny rozpoczął się na przyszły tydzień.
W kamienicy przy ulicy Krzywej l. d.
436 1/2, wdarł się jakiś złoczyca do jednego po-
mieszkanka, rozbiwszy poprzednio kłódki i otwo-
rzywszy ponos zamek wtrychem, zabrał złodziej
mieszkającemu tam pewnemu panu rzeczy dość
wielkiej wartości.

Jutro w sobotę o godzinie 10. zrana roz-
poczyna się roczny popis w tutejszym zakładzie
głuchoniemych. Popisy te są zazwyczaj bardzo
interesujące dla nie głuchoniemiej publiczności,
a to tem więcej, że zakład tutejszy pozostaje
pod nadzwożczym gorliwym i skrupatnym kier-
ownictwem.

Pod l. 440 1/2, córka pewnego mieszkają-
cego tam urzędnika, Paulina D., 11-letnia dzie-
wczynka znającą się przez swawolę po poręcz
schodów, spadła z pierwszego piętra i mocno
potłukła się.

W Zamarstynowskim stawie utopił się przed-
wczoraj kąpiąc się Franciszek Vic, ziemieśnik.
Przypodobnie został paralizem ujęty, bo
choćby sprószyło go wydobyciu, już nie żył.

Nr. 5. *Gazety Literackiej*, który się wla-
śnie ukazał zawiera list V. Nie-Juniusza, traktują-
cego o piśmiennictwie ludowym i o kolporterji.
I reszta pomniejszych w tym numerze arty-
kułów odznacza się zajmującą treścią, mianowicie
kronika literacka jest rzeczycywiście, dobrze
redagowaną — może zadowolnić każdego.

Szczotka świąży numer wyszedł wczoraj.
Eysunki coraz lepsze.

Wiadomości djeczejalne. D. 5. czerwca
1871 umarł w Batydzkach powiecie żółkiewskim
djeczajki przemyskiej, pleban gr. kat. ks. Jędrzej
Dęczyński.

Do parafii tego parostwa należą 2093
dusz, główne uposażenie stanowią 99 morgów
róż, iak i pastwisk w dobrej glebie, czyste zaś
dochód roczny obliczony jest na 159 zł. w. a.,

ku czemu fundusz religijny dopłaca rocznie 156
zł. uzupełniając w ten sposób kongruy do
315 zł. w. a.

Nieszczęsne wypadki. W Stabaszu w
powiecie mościńskim utonął 19. z. m. Abel Griff
syn szynkarza z tejże wsi. — W Sułdowie w
powiecie czortkowskim znalaziono 15. czerwca w
stawie nieżywe dziecię pici męzkiej, które wrzu-
cone tam zostało przez nieznanego sprawcę.
W Tyśmienicy w powiecie tłumackim powiesił
się 28. z. m. Dmytro Krytyk włościanin z
Chomiakówki.

Straż ogniowa ochotnicza „Sokół”
Uznając użyteczność i konieczną potrzebę istnie-
nia straży ogniowej ochotniczej w naszym grodzie,
z zaproszonych listownie na członków wspiera-
jących tę instytucję, pod dniem 1. lipca b. r.,
raczyli przystąpić z wkładkami rocznymi: Baron
Posinger de Choborski 10 zlr., Wny Józef Za-
wadzki 10 zlr., Arnold Werner 10 zlr., Jan
Stromenger 10 zlr., dr. Józef Kolischer 6 zlr.,
dr. Juliusz Kolischer 6 zlr., Antoni Kirschner
5 zlr.

Z datkiem jednorazowym Towarzystwo wzajem-
nym ubezpieczeń w Krakowie 100 zlr., Wny
Saar 5 zlr.

Ogłaszając powyższe wkładki, wydział stra-
ży ogniowej ochotniczej „Sokół” składa swe naj-
szersze podziękowanie.

Zjazd nauczycieli chorwato-serbskich
ma się odbyć w miesiącu sierpniu br. w Zagrze-
binu (Agram), połączony z wystawą rzeczy szkol-
nych, mającą trwać dni 10, od 19. do 29.
sierpnia.

Zarząd centralny, wzywając pp. nakładców
i księgarzy do obesłania wystawy zawiadania,
że nadesłane mu przedmioty zwracając, sam o-
płaci, a zgłaszającym się odwrótne pocztą na-
desłać potrzebne certyfikaty. Ze względu, że wy-
stawa Zagrzebska obejmuje soba rzeczy szkolne;
niemieckie, włoskie i różnych narodów słowiań-
skich, życzyć należy, by i polscy księgarze nie
przebrnęli o niej, o ile, że Chorwaci gorąco
pragną zaznajomić się z literaturą pedagogiczną
polską, i zapewne nie mało poczynią u księga-
rzy zamówień.

Adresować: Do zarządu centralnego zjazdu
nauczycieli i wystawy rzeczy szkolnych w Za-
grzebinu.

Berlicz Sas napisał był gdzieś biogra-
fię księcia K. Lubomirskiego, którego pogrzeb
odbył się w tych dniach we Lwowie. *Kraj* zaś
donosi ni z tego ni z owego w wczorajszym nu-
merze, że umarł Berlicz Sas, nazywający się
właściwie Lubomirskim Tymczasem Berlicz Sas,
zdrowiułdki staruszek, cnotyżi ta co dzień pół
mili z miasta na pogadanki i do katedry po-
modlił się.

Jak to Moskale rozporządzać już zaczy-
niają Krakowem? Jeden z krakowskich dzienników
podaje wiadomość o następującym charakter-
stycznym wypadku: Pan Maksymilian Bardecki,
mający obywatel z Królestwa, został przez rząd
moskiewski z całej Moskwy wydalony (żona z
dziećmi mieszka w Kijowie). Dano mu paszport
emigracyjny, w którym stoi, że ma on wzbro-
niony wstęp do Moskwy a przeznacza mu się
na pobyt miasto Kraków — „*gorod Kraków*
na żytyelstwo.” Dokument ten okazał p. B. dzi-
siaj w policji w Krakowie. Czyliż dobre stosun-
ki z Moskwą, o jakich mówi p. Busst, uprawnia-
ją rząd moskiewski, nawet do tego?

**„Neue fr. Presse” w bezecnej pod-
łości** swojej i podjudzaniu przeciw Polakom, do-
chodzi do krańca głupoty. W jednym z ostatnich
numerów zamieszcza listy donoszące, że morderca
prof. Zeischna a był żandarmem rządu narodo-
wego polskiego, że emigranci w Galicji są pró-
ciwaczą i niebezpieczną gawiedzią, że nrządzący
napady, że księżdz w Uściu solnem chcieli zabić
i t. p. Dodaje *N. fr. Presse* „to jest powód,
że delegaci galicyjscy nie chcą się zająć sprawą
osiedlenia wychodźców w Galicji.” Cóż panowie
delegaci na to?

Sprzedż przymusowa dóbr wciąż nie
ustaje w zabrze moskiewskim. Moskiewskie dzien-
niki donoszą o mającej nastąpić w lipcu sprzeda-
żi dóbr za długi w następującej ilości: w gubernii
Kijowskiej 5, w Podolskiej 10 i 4 na
Wołyniu. W liczbie wystawionych na sprzedaż
znajduje się m. Dubno, należące do księcia Lu-
bomirskiego za 203.166 rubli srebrem. Najniższa
cena za dziesiątynę wypadła 2 r. 49 kop. (za
morg 2 reńskie 30 centów). Niektóre majątki,
pomiędzy niemi Dubno, których pierwsza licytacja
speszła na niczem, będą się sprzedawać ni-
żej ceny szacunkowej, które, jak wiadomo, do-
wolnie jest przez Moskali oszacowana.

Popis gal. Towarzystwa muzycznego,
który się odbył dnia 30. czerwca i 1. lipca br.
Jak zwykle tak i w tym roku harmonia nie
bardzo świetnie wypadła, i nie reprezentowała
wcale licznych ucni, nie mamy tu jednak na
myśli obwiniać p. profesora, nauka harmonii bo-
wiem wymaga przedewszystkiem wielkiego talentu
muzycznego, a prztem niezmordowanej i wy-
trwałej pracy ze strony ucni.

Chór „Ojciec nasz” Moniuszki wypadł do-
syć dobrze, nie możemy powiedzieć świetnie, bo
w niektórych miejscach z taktem się mijano.

Szkół fortepianu p. Stengla możemy
tylko pochwalić, wiadać tu, że i p. nancyziel
i uczniowie zadają sobie wiele pracy.

O szkole skrzypców możnaby wiele
powiedzieć, ale ograniczamy się tu tylko na kil-

ku uwagach. Oto, że takim uczniom jak K. i
St. nie powinno się jeszcze dawać tak trudnych
rzczy jak jest „Beverie z Warjacje” (p. K.)
lub też „Warjacje na temat Norm-Berietta” (p.
St.) do wykonania, nie doróli oni bowiem ani
pojęciem ani biegłością do tak trudnych kompo-
zycji; będzie na to czas i za kilka lat. Dziwi-
nas, że p. Bruckman jako nancyziel tej szkoły
nie umiał sam ocenić, do czego jego uczniowie
są zdolni. Gdyby im był dal jakiś łatwiejszy ka-
waleczek do grania, byłoby to daleko lepiej wy-
padło. Pan H. nie miał także stosownego dla
siebie kawalka, chociaż zdolny do uczenia i powin-
nien się z zamiłowaniem skrzypcom oddać. Pan
St. jako uczeń (?) wyższego kursu szkoły skrzyp-
ców zadolował publiczność i spostrzegliśmy w
nim wiele talentu. Niech tylko tak dalej pracuje
a zajmie kiedyś znakomite stanowisko na polu
artystycznym.

Szkół śpiewa zeszłego roku lepiej się
zaprezentowała. Zauważaliśmy, że nie wszyscy
uczniowie śpiewają podług dobrej metody i czę-
sto można słyszeć więcej krzyku niż śpiewu,
albo też znowu bardzo słabutki garłany głosik.
Ze wszystkich kawalków kwartet najlepiej się
podał.

Ża to wyższy kurs fortepianu celo-
wał we wszystkim. Wiadać ile pracy zadał so-
bie p. Mikuli ze swoimi uczniami. Każda kom-
pozycja była wykonana z taką starannością, pa-
sała z taką dokładnością, że się zachwycić było
można. Osobliwie dwa koncerty a towarzyszeniem
orkiestry bardzo się podobały, ale bo też i okla-
sków nie szczędziła publiczność. Nie mamy tu
na tyle miejsca i czasu, aby grę każdego ucznia
osobno rozbiierać, i kończyć niniejsze sprawo-
zdanie z tą błogą nadzieją, że przy usilnej pracy
ze strony pp. profesorów dojdzie wkrótce nasze
Towarzystwo muzyczne do stanowiska, jakie zaj-
mywać powinno jako jedyne na całą Galicję.

**Od p. starosty powiatowego w Ropczy-
cach** otrzymujemy następujący list: Szanowna
redakcjo! W korespondencji z Ropczyce z dnia 4.
lipca nr. 211 *Gas. Nar.* umieszczonej, przed-
stawiona okoliczność co do nominacji pana
Kornela Müllera oficjałem tutejszego urzędu po-
datkowego, który jest krajowcem i dobrze włada
językiem polskim, równie jak co do lustracji ur-
zędu podatkowego przez wysoką c. k. krajową
dyrekcję skarbu zarządzoną, jedynie z powodu
różnych nieformalności podatkowych w kraju spo-
strzeżonych, jest mylna, a rozpościerająca się
opieka korespondenta tak nad czynnościami sta-
rostwa jak wyższych władz, jest co najmniej ten-
dencyjną dążności, która przesada niczem nieu-
sprawiedliwiona, uchyla prawdzie i zmyśleniami
okolicznościami nie przysłuży się dobrej sprawie.
Ropczyce dnia 5. lipca 1871.

Galecki, c. k. starosta.

Tygodnika Mów pisma dla kobiet wy-
chodzącego w Warszawie numer 26. zawiera:
Paweł Goldoni i jego spoka, przez Stanisława
Luz... Podarunek dla zbierających rzeczy ludowe
napisał dr. Karol Karłowicz; Zaczęcie, powieść
Turgieniewa; Drobnie szczegóły z życia muzyków
i dwa dodatki: (jeden z powieściami między któ-
rmi jedna znaną chlubnie pisarki Elizy Orsz-
kowskiej p. t. „Pamiętnik Wacławy,” ze wspo-
mnień młodej Panny) i drugi dodatek z modami.

Warszawskiego „Przyjaciela Dzieci”
(ilustrowanego) numer 26 zawiera: Nauka mo-
ralności. Do skrowka, wierszyk, Piosenka ora-
cka. Historia dwóch dusz, powieść z francuskiego
tłumaczona „Henryki d'Isle” (c. d.) O mie-
szkańcach Afryki. Chrzestianin i Mahometanin
i Dodatek z powieściami.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Z Rzeszowa 5. lipca. Sprawozdanie
z odbytej wystawy rolniczo-przemysłowej w
Rzeszowie. Wystawa tegoroczna w Bzeszowie
odbyła się przy bardzo małym współudziale wy-
stawców. Konie i bydło było ładne, ale współ-
udziału prawie żadnego, zaledwie z kilku folwar-
ków nadesłano po kilkanaście sztuk jak z Dzik-
kowskiej, Kraszczyńska, Zarzecka, Łańcuta itd., mniej-
si właściciele i lud nie może konkurować z Łań-
cutem, Dzikowem lub Kraszczyńskim a ponieważ
z ostatnich miejsc jako okazalszym egzemplarzom
wylądnie nagrody przyznają, więc wystawa pre-
staje budzić interes tam, gdzieby wo właścio-
ści szukać należało.

Dział przemysłowy był bardzo skąpo ob-
słany, a i ta mała liczba wystawców machiu
nie znalazła należytego poparcia ze strony ko-
mitetu, bo nie było żadnego przygotowania po-
trzebnego do prób machiu — nie było zboża
do młocarni, nie było koni zamównionych do kie-
ratów, dla braku których lokobonił, młocarnia i
maszyna do drenowania Carreta przez cały czas
wystawy stały na dworcu kolejowym, gdzie ta-
kowie bezpłatnie ale opakowane można było
ogładać.

Sędziowie zjechali się 1. bm fachowi dorad-
cy do działu machin nie robili nic mogli, bo właścio-
ci sędziowie (nie fachowi) agronomowie, właściciele
dóbr zajęci byli działem gospodarczym, który
ich, rzecz naturalną, więcej obchodził. Dopiero
3. zebrali się razem, obešli dział machin i po-
tępli wszystko co krajowe w czambuł. Jedno-
m ze sędziów popuła się raz młocarnia z fa-
bryki Eliasiewicza, więc cztery młocarnie z tej
fabryki sumiennie wykonane, uznano bez
próby za nie kwalifikujące się do nagrody.

Dornwald zapewne jednego razu komuś nie do-
trzymał terminu, więc i to bardzo starannie wy-
rabiane wyrobki nie zostały uwzględnione. Nie
wiem jaki zarząz ciady na Kolicie z Jodłowej i
Michała Sochackim w Sędziszowie, bo plugi obu
ostatnich bardzo dobre nie zostały premjowane.
Zapewne wykspensowano medale na premjowa-
nie folwarków z Dzikowa, Zarzecka, Łańcuta, a
fabrykant, ponoszący największe wydatki, musi
się nazwać szczęśliwym, jeżeli go spotka honor
dostać list pochwały przez jakiego hrabiego
albo marszałka powiatowego podpisaną.

Sędziowie machin w Rzeszowie holdują
tylko angielskim wyrobom, bo angielska maszyna
„panie dobrodziej” nigdy się nie zepsuje, chyba
tylko przez nieostrożność lub głupotę obelngi,
rozumi się naszego chłopca, bo Anglik „panie do-
brodziej” obchodzi się z maszyną jak z dzie-
ciakm, a nasz chłop wszystko psuje. Rzecz
szczególna, gdy się zepsuje maszyna angielska, to
wianien chłop tutejszy, bo nie umie obsługiwać i
delikatnie obchodzić się z wyrobami angielskimi,
nie chce zepsuje się machina od Szumana,
Dornwalda, Eliasiewicza, Sochackiego, Konopki
itd., to się zawsze skrupi na fabrykancie. Dai
że żaloso, gdy się co zlamie, nie umie nawet
tryba porządkie osadzić, gdy się zab w trybie
zlamie, choć ten zab od czasu ustawienia ma-
szyny przez kilka lat dobrego funkcjonowania,
ani wyczyszczony ani smarowany nie był.

Ze się wystawa kompletnie nie udała, gło-
wną winę przypisywano prezowskiemu komite-
towi, panu Szymanowskiemu, bo i najza-
ważniejszego człowieka dobre chęci nie wystarczą
tam, gdzie energii mało, a trudu od człowieka
z powodu sędziwego wieku żądać niepodobna.
Pan Popiel energiczny i wszechstronnie obna-
jomiony robił co mógł, aby zaprowadzić choć
trochę ładu, pan Mycielski zrobił także wiele
energię, znajomością przedmiotu i pewnością sie-
bie, ale dobra wola tych panów rozbiła się bra-
kiem z góry obmyślanego kierunku. Sędziowie
jeden o drugim nie nie wiedzieli, każdy cho-
dził w singeltona, dopiero 3. dnia zešli się,
obejrżeli dział machin, a szlorzacz przemysłowi
krajowemu, potępli wszystko z kretasem zle i
dobre zarazem, ostatnie bez żadnych prób.

Jeszcze jedną w końcu pozwolę sobie zro-
bić uwagę, być może, że trafi ona do przekona-
nia wielu ludzi dobrych chęci. Na takiej kraj-
owej wystawie powinno być dwóch gospodarzy,
z których jeden powinien być na miejscu wy-
stawy zawsze obecny. Ci powinni być ze wszy-
stkiem dobrze obznajomieni by umieli dać wszel-
kie żądane objaśnienia, mieć zarazem władzę
obszerną do zmiany na miejscu niektórych po-
stawionych komitetu. Tak np. byłem nacownym
świadkiem, jak włościanin przyprowadził ze sobą
dwóch parobczaków, dla siebie kupił bilet wstęp-
ny za 20 c., zaś za swoich dwóch chłopców
chciał zapłacić 30 c., bo twierdził, że więcej
nie miał. Przy kasie nie mogli panowie tam
będący zmienić cenę, bo im bilety wyrachowano
po stałej cenie, gdyżby zaś był taki gospodarz
z pełnomocnictwem od komitetu, byłby z pe-
wnością mógł pozwolić na wstęp ludziom, któ-
rych właściości byłoby na wystawę za uszy cią-
gnąć i bezpłatnie, ale nie wstęp utrudniać. W
Przemysłu zeszłego roku, był jeden dzień,
w którym można było za 10 centów zwidzić wy-
stawę i w tym dniu było największej dochodu.
Dla czegoż w Rzeszowie nie było tej ulgi dla
biednych? I dla kasy komitetu byłoby to niez-
wiednie zyskiem. Nie było jednakże kie-
runku, a w braku tego nie ma ładu i por-
ządku. Pan prezes jak się pokazał na godzinę
to się spieszyl, by obiadek nie zastyl w Sko-
cinie, a reszta komitetowych całym zajęciem było,
piękne okazy cielec ciekawym pokazywać.

P. S. Omal, że nie zapomniałem zaszczy-
tną zmianie zrobić o wykładzie p. Tomasz
Prylińskiego o dronach, szkoda że tyle dla go-
spodarzy zajmujący wykład miał tylko 11 stu-
dency, ale staję w obronie wszystkich tych, któ-
rzy nie byli, bo było bardzo gorąco i muzyka
grała w ogrodzie wystawy.

Próba kosiarki i plugów na wystawie
rzeszowskiej. Dnia 3. b. m. odbyła się próba
kosiarki i plugów. Kosiarkę wyrobu amerykań-
skiego (Kirby's Mower D. M. Osborne et Comp.
Auburn N. Y.) dostawił p. Petersheim z Kra-
kowskiej. Na dość nierównym polu kosiła trawę z
konieczem nisko i równo. W przeciągu 5 kwa-
dransów skosiła morgę austrjacką. Zbudowana
silnie i w bardzo prosty sposób może stać się
bardzo przydatną.

Plug bezkolosny, cały żelazny, budowy
szkockiej z poprawką Wrzesińską z Jodłowej, u-
miejetnie prowadzony, wyrzwał i odkładał sikię
wzrotow. Szczególnie dolne oderżnięcie sikiy
było zupełnie poziome, co jest wielką zaletą, bo
wzwykle plugi orzą kątem pochylm ku bródziej.

Mniejszego powodzenia doznał plug fabryki
radwolskiej z krzemieniem lemieśtem do ciągle-
go orania w jedną stronę. Budowa jego zdaje
się ze wszęch mlar być normalna, a do mniej
dokładnej orki przyczyniali się brak wprawy
oracza i nasięklność ziemi po niedawnych ule-
wnych deszczach.

Te same przyrządy działaly w bardziej je-
szcze nieskorzystny sposób na plugu Wernera z
Lwowa lit. B. (jak go tutaj nazywali) przeznac-
zony do głębokiej orki, która w mokrym gruncie
normalnie skuteczną być ani mogła. Reszta
plugów nie odznaczała się ani nowością budowy,
ani świetnym rezultatem orki.

Kraj.

Lwów d. dnia 5. lipca. Mierzycza pszenicy
4.21; żyta 2.21; jęczmienia 0.00; owsa
2.05; hreczki 2.50; grochu 0.00; prosa
0.00; soczewicy 0.00; kartofli 1.53; siana
1.29; słomy okółkowej 0.88; pasznej 0.00;
drzewa twardego 00.00; drzewa miękkiego
0.00.

Wiedeń 6. lipca. (Spirytus.) Przy o-
graniczonym obrocie ceny artykułu zbożowego w
pierwszej połowie tygodnia nie podległy żadnej
zmianie. Placa na rynku tutejszym po 52 1/2
cent. w sprzedaży hurtownej, pojedynczo po 53 1/2
ct. za stopień, melassy zaś stopień po 52 1/2
cent. w. a.

Telegramy Gazety Narodowej.

Wiedeń 6. lipca. Wydział budżet-
towy delegacji austriackiej przyjął zmniej-
szoną pozycję remontowania, dalej rezolu-
cję co do przeniesienia funduszu zastępc-
ców wojskowych pod zawiadownictwo
wspólnego ministra finansów. W końcu
przyjął podwyższenie gaź dla pułkowni-
ków i podpułkowników. Wydział odrzu-
cił potem żądania kwotę dla wojsk pogra-
nicznych. Przyjął rezolucję Giskry, żeby
rząd poczynił przygotowania do zestawie-
nia normalnego pokojowego budżetu dla
armii krajowej.

Węgierska delegacja przyzwoliła 400000
na dalsze obwarowywanie Krakowa. Na
jutrzejszym porządku dziennym stoi prze-
miana posady poselskiej w Berlinie na po-
sady ambasadora.

Paryż 6. lipca. Hrabia Chambord
przejechał incognito przez Paryż, i udał
się do zamku Chambord, gdzie przez krótki
czas zabawi. Hr. Choiseul przybył do
Wersalu. Jutro na odwiedzinu do Thiersa
przybędzie generał Manteuffel do Wers-
salu.

Minister finansów wypłacił Prusom
w sobotę 100 milionów franków, a dal-
sze wypłaty dla skompletowania 1.500
milionów w tych dniach ma poczynić.

Paryż 6. lipca. Dzisiejszy urzę-
dowy dziennik zaleca umiarkowanie i
cierpliwość dla ulżenia cierpieniom oku-
pacji. Donosi, że niemieccy dowódcy
otrzymali polecenie, nie wymierzać ża-
dnych kar, któreby nie były zawyroko-
wane przez sądy wojenne. Co do skarg
pości niemieckiego na szorstkie artykuły
dzienników francuzkich, „Journal officiel”
doradza powstrzymać się od wszystkiego,
co namiętności rozżarzyć by mogło.

Zgromadzenie nar. w obradach nad spra-
wą kaucji dla dzienników, przyjęło arty-
kuł pierwszy, znoszący ustawę, uwalnia-
jącą dzienniki od kaucji.

Wiedeń 6. lipca. Wydział wojs-
kowy Izby niższej, postanowił nie przy-
jąć zmian, poczynionych przez Izbę pa-
nów w ustawie o podwyższeniu stau kon-
nicy. Wydział budżetowy delegacji austri-
ackiej podwyższył niektóre pozycje rzą-
dowe co do pokrycia budżetu wojskowego
z dochodu ministerstwa wojskowego. Co
do materiału fortecznego, sprawienia ka-
rabinków Werndla i rewolwerów dla ka-
walerji, przedsięwziął znaczne przekreśle-
nia razem około 2 miliony.

Rzym 6. lipca. Posłowie, austriacki,
belgijski i moskiewski przybyli tu-
taj i oddali wizytę ministrowi spraw ze-
wnętrznych.

Przyjechali do Lwowa d. 6. lipca.
Hotel Zorza: J. hr. Baworowski z Koc-
pocznicy, T. hr. Michałowski z Przemyska, B.
Younga z Przemyska, J. Postrowski z Swistelnik,
K. Scanavi adwokat z Brailly, Józef Ozmiński
z Wiednia.

Hotel Angielski: St. hr. Bielski z Ro-
zniewa, St. hr. Borkowski z Uhryuowa, Ferd.
Plusch starosta z Złoczowa, A. Seinfeld dr.
praw z Stanisławowa, W. Dobrowski z Przy-
byłowa, J. Skolimowski z Dynisk, St. Zarucki
z Oleska, A. Zurakowski z Horbacza, Ign. Gru-
szcki z Czarnej Niwy.

Hotel Warszawski: G. Łaskowski z Su-
chowczowa, J. Zawadzki z Sudkowie.

Hotel Europejski: M. Borzowski z
Gór. Laszek, F. Rott z Jasusk, P. Stachiewicz
z Tolstowa, A. Szczepański z Laszek zawią-
z. W. Załęski z Warszawy.

Kursa wiedeńskiej Giełdy

z dnia 6. lipca 1871

godzina 2 min. — popołudniu.

Wiedeń. Akcje franko austr. 116.50. Wę-
gierski kredyt 109.50. Anglo-austr. 258.50.
Unionsbank 269.25. Kolei Karola Lud. 246.50.
Kolei siedmiogr. 172.00. Kolei połudn. 177.00.
Kolei Alfolda 177.00. Kolei Elżbiety 221.75.
Kolei lwowsko-czernomow. 175.25. Weg. Nordost
162.75. Kolei północnej 214.25. Kolei Rudolfa
162.25. Węgierska Ostbahn 84.50. Indemnizacja
galicyjskiej 75.20. Losy z roku 1864 128.00.
Uspობienie:

<

